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Úvod

„...rodiny dětí s dyslexií. To je takové zajímavé téma, kdybyste na to někdo chtěl psát diplomovou

práci...“ Tak to všechno začalo, jednoho pošmourného podzimního podvečera před bezmála dvaceti

lety, když profesor Matějček v průběhu své přednášky pronesl tyto věty. O dyslexii jsem v té době

věděla poměrně málo, zato mě zajímala práce s rodinami, a především jsem velmi toužila zažít spolu-

práci s panem profesorem. Naučil mě mnoho a v mém profesním životě zanechal nesmazatelnou

stopu. Díky němu jsem se poprvé zapojila do výzkumného projektu, poprvé jsem vycestovala do za-

hraničí na mezinárodní konferenci, četla odborné články v dobách, kdy jsme si o vědeckých databá-

zích elektronických zdrojů mohli nechat jen zdát (všechny časopisy mu chodily poštou domů a on

nám je ochotně půjčoval), seznámila se s mnoha odborníky z České republiky i ze zahraničí a poprvé

vstoupila na půdu DYS-centra Praha, které pomáhal založit. Dodnes tam najdeme jeho fotografie,

některé jeho dopisy i odborné publikace, které DYS-centru věnoval. Vše, co tehdy začalo s profeso-

rem Matějčkem, vedlo ke vzniku následujícího textu. Snaží se kombinovat vědecké poznatky, které se

k nám dostávají ze všech koutů světa, s praktickými zkušenostmi a s reálným procesem výuky i kom-

plexní terapeutické péče o jedince s dyslexií či jinými podobnými výukovými obtížemi.

První kapitoly se zaměřují na proces čtení, obtíže, které při něm mohou nastat, z čeho pramení i jak je

identifikovat. Bez nároku na úplnost se zde objevují mnohé citace zahraničních studií. Spíše okrajově

jsou zmíněni i čeští autoři. Je na ně odkazováno, neboť si rozhodně zaslouží pozornost. České vý-

zkumy přinášejí nesmírně důležité informace a posouvají téma dyslexie dopředu v kontextu naší kul-

tury i jazyka. Nemá však smysl převyprávět, co bylo napsáno jinde a je českému čtenáři snadno do-

stupné.

Přestože je v textu uvedena definice dyslexie, není vždy explicitně zmiňována. Text si neklade za cíl

popisovat symptomy a analyzovat projevy diagnózy dyslexie. Snaží se nahlížet čtení jako dovednost,

která nám po celý život pomáhá zpracovávat informace. Dojde-li k nějakým odchylkám od běžného

zvládnutí této dovednosti, pak si musíme klást otázku, jak může jedinec s informacemi pracovat jinak,

jaké další způsoby práce může využívat. Přidělení diagnózy v edukačním procesu ani při uplatnění na

trhu práce vůbec nic nevyřeší. Neexistuje žádné jednorázové řešení, které by obtíže se čtením vyřeši-

lo. Můžeme udělat jen to, že se s každým klientem vydáme na cestu, na níž budeme společně a se

snahou o maximální efektivitu hledat způsoby, jak obtížím se čtením čelit, jak zvládnout nároky školy,

práce i každodenního života, jak deficity transformovat do silných stránek jedince. Proto v některých

kapitolách slovo dyslexie chybí takřka úplně. Hovořme raději o procesu učení a poznávání, o různých

způsobech zpracování informací. Takové postupy pak mohou navíc pomáhat komukoli, kdo se dosta-

ne při učení či při práci do úzkých. Nemusí být zacíleny jen na jedince s dyslexií. Například ve školním

prostředí mnoho z postupů, které jsou uvedeny v druhé polovině kapitol, neublíží žádnému žákovi.

Některým pomohou, některým přinesou úlevu, že vědí, jak mohou pracovat, někteří je přijmou

a nebudou se jimi muset více zabývat.

Druhá polovina předložené práce nabízí různorodé preventivní a intervenční postupy. Rozhodně nej-

sou rozebírány se všemi detaily, bezpochyby mnohé z nich chybí. Není poskytnut ani ucelený výčet

pomůcek a programů, které se pro jedince s obtížemi ve čtení nabízejí. Takřka každý rok vznikne něco

nového a chtít podat kompletní přehled by znamenalo, že text velmi rychle zastará. Postupy i kon-

krétní pomůcky a programy se spíše snaží nastínit určitý způsob uvažování o dané problematice, uká-

zat příklady toho, co funguje a vzniklo na základně dosavadního stavu poznání, inspirovat pro rozvíje-
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ní dalších postupů a systematické práce se žáky a klienty. Text si rozhodně neklade za cíl být populari-

zující a prakticistní, ale chce ukazovat, jak lze teoretické poznatky aplikovat do současné praxe.
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1. Řeč jako klíčové východisko čtenářských dovedností

Příklad

Jedno nedělní odpoledne se vrátili rodiče s Jonášem z vycházky a on se hned převlékl do pyžama a šel

do postele. Rozhodně ještě nebyl čas ukládání ke spánku, proto rodiče překvapilo, co se děje. Vysvět-

lení bylo prosté. Rodiče Jonášovi každý večer před spaním četli. Tak si šel lehnout co nejdřív, aby si

mohli číst co nejdéle.

Jonáš tehdy chodil do páté třídy. Sám zvládal přečíst jen velmi málo. Jeho čtení bylo těžkopádné, po-

malé, s mnoha chybami. Ve škole měl z důvodu specifických poruch učení individuální vzdělávací plán.

Ještě v jedenácti letech bylo takřka nemyslitelné, že by sám přečetl celou knihu, která by navíc odpo-

vídala jeho věku a zájmům. Přesto čtení miloval.

Když byl v páté třídě Kryštof, zcela bezpečně poznal na obrázku Karla Čapka a ihned vyjmenoval něko-

lik jeho děl. Na páťáka to byly neuvěřitelné znalosti. Měl „načteno“ prostřednictvím audioknih. Dnes

je Kryštof úspěšným studentem umělecké střední školy, v níž plně rozvíjí svůj talent. Je téměř dospělý,

knihy a čtení stále miluje, ale i pro čtení SMS zpráv má ve svém chytrém telefonu aplikaci, která mu

texty čte. Když má sám přečíst delší text, je to náročné.

Co pro nás čtení znamená? Naše společnost bývá charakterizována jako informační. Vyměňujeme si

informace všemi způsoby, soukromě i pracovně, dennodenně. Těžko si vzpomeneme na den, kdy

bychom nic nečetli – alespoň textové zprávy, nápisy v obchodech, reklamní nápisy v dopravních pro-

středcích i na ulicích, nebo třeba jen nápisy v mapě a na ukazatelích, chceme-li být uprostřed přírody,

takzvaně mimo civilizaci. Všichni spoléháme na to, že když potřebujeme něco sdělit druhým, napíše-

me to a oni si to přečtou. Mnohdy i ve výuce musí žáci číst to, co dříve viděli přímo, mohli si osahat či

zažít. Od okamžiku, kdy se naučíme číst, čteme neustále. Když vidíme písmena, dokonce se na ně ani

neumíme dívat jinak než jako na text určený ke čtení. Už to nejsou obrázky či prapodivné klikyháky,

jak je vidí malé děti před osvojením čtení. Vedle pojmu čtení navíc známe z pedagogické literatury

ještě pojem čtenářská gramotnost, jenž lze chápat jako nadřazený čtení. Navzdory různým definicím,

které zdůrazňují různé složky čtení a gramotnosti, ve všech panuje shoda, že jde o komplexní soubor

dovedností a schopností, jež souvisejí s jazykovými, psycholingvistickými, sociálními i kulturními cha-

rakteristikami jedince a společnosti. V současné době je to neodmyslitelný prostředek začlenění do

společnosti (Wildová, 2012). Právě proto, že jde o pojem tak široký, vraťme se pro začátek k procesu

čtení a čtenářským dovednostem.

Za pozornost stojí, že čtení nám jako živočišnému druhu není vlastní (Milne, 2005). Nejde o přiroze-

nou aktivitu, jako je řeč. Je to výsledek společenského konsenzu, k němuž civilizace dospěla před

několika stovkami let. Naučit se číst předpokládá adekvátní rozvoj množství dílčích kognitivních funk-

cí. Čtení kombinuje mnoho různých schopností a dovedností a představuje značně komplexní aktivitu.

Když se vše daří, čtení se zdá velmi jednoduché. Vzhledem ke komplexnosti celé aktivity se ovšem

v jakékoli její složce může objevit obtíž, která celý proces komplikuje. Pak se ze čtení stává náročná

činnost a jeho osvojení i další využívání je komplikované a vyžaduje intenzivnější trénink. Přestože

jsou spolu čtení a řeč poměrně úzce provázané, čtení se pro jedince může stát náročné navzdory

skutečnosti, že je verbálně velmi zdatný. Tento paradox je opět vysvětlován historickým vývojem


[…]


stránky, kde při práci i rodinném životě dyslexie vůbec nehraje roli, naopak se dotyčný může projevit

kladně. Jako pomůcka může klientovi sloužit výše uvedený leták České společnosti „Dyslexie“. Spíše

než poradenství nebo terapii mnozí potřebují koučování, tedy přístup, který rozvíjí potenciál, pomáhá

jedinci uspořádat si pracovní i rodinné záležitosti, vede k efektivnějšímu fungování. Z deficitů lze tak

někdy učinit silné stránky hodné obdivu. To, že jedinec neumí číst tištěné informace, může vést

k rozvoji verbálního projevu, dokáže se velmi dobře vyjadřovat spatra; to, že jedinec musí své texty

i další práci kontrolovat, může vést k pečlivosti a kontrole; to, že jedinec potřebuje uspořádat činnosti

i podklady pro práci tak, aby se ve všem snadno zorientoval, nemusel číst popisky a nápisy, potažmo

vykonával náročné úkony tehdy, kdy se na ně cítí fit, a méně náročné na sklonku pracovního dne,

nebo naopak na počátku, jednoduše tehdy, kdy je ještě unavený, nepřipravený na stoprocentní vý-

kon, může vyvolat obdiv, jak je dotyčný disciplinovaný a organizovaný. Není přitom nutné sdělovat

okolí, že příčinou těchto dovedností byly obtíže a deficity.

Významný zdroj podpory představují v současné době také moderní technologie. Jejich vývoj je nato-

lik turbulentní, že nemá smysl uvádět výčet pomůcek, které jedinci s dyslexií můžeme doporučit, pro-

tože je pravděpodobné, že za několik měsíců budou existovat další, jiné, dokonalejší, aktualizovanější.

Můžeme však probrat různorodé oblasti, v nichž lze moderní technologie využívat (Smythe, 2010;

Winters & Cheesman, 2013).

Jako první se nabízí software i hardware pro podporu čtení a psaní. Kromě prostého faktu, že je ně-

kdy užitečnější používat počítače, diktafony a chytré telefony místo psaní zápisů a poznámek ručně,

nabízejí se programy, které umožňují převod textu na hlas, nebo obráceně převod hlasu na text.

V předchozí kapitole byly uvedeny příklady českých programů, které to dokážou a jedincům s dyslexií

jsou k dispozici. Někteří klienti sami nacházejí užitečné aplikace v chytrých telefonech, které jim

předčítají došlé SMS zprávy. Podobně není dnes nutné shánět diktafon, i taková aplikace v mnoha

telefonech existuje, resp. lze ji získat. Snadno dostupným, ale velmi užitečným nástrojem jsou pro-

gramy pro kontrolu pravopisu. Kromě těch, jež jsou zabudovány přímo do textového editoru, který

jedinec používá, existují i další, jež lze dohledat online a fungují někdy ještě přesněji a zevrubněji.

Užitečnou pomůcku představují různé plánovače, systémy připomínek důležitých události a úkolů,

které umožňují ulevit mechanické paměti i zorganizovat čas. V dnešní době je běžné, že lze informace

z počítače synchronizovat s informacemi v mobilu, nebo také sdílet s dalšími jedinci, kterých se udá-

losti týkají. Za pozornost stojí překladače, slovníky cizojazyčné, ale také slovníky cizích slov, slovníky

synonym, slovníky spisovné češtiny, programy pro tvorbu myšlenkových map namísto psaní textů,

nebo aplikace umožňující manipulaci s webovými stránkami. Pro některé uživatele může být velmi

nepřehledné, pokud jsou webové stránky a portály plné informací, obsahují texty i obrázky, používají

různý formát záložek. To nejjednodušší, co lze učinit, je zvětšit písmo, je-li to možné, změnit si barev-

né pozadí stránek, případně zrušit některé obrázky a blikající nápisy či znaky.

Využití e-knih, audioknih, nalezení vhodných webových stránek pro osvojování znalostí formou

e-learningu může být zdrojem učení i zábavy a obohacení. Velmi užitečný portál zaměřený na toto

téma vznikl ve spolupráci několika evropských zemí a Izraele, byl podpořen Evropskou dyslektickou
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asociací a má českou mutaci (ČR byla jedna z účastnických zemí mezinárodního projektu, jehož cílem

bylo portál vybudovat); jmenuje se LITERACY – viz http://www.literacyportal.eu/cs.html.

Shrnutí

S dospělými s dyslexií často nejprve hovoříme o prožitcích, o zdrojích stresu a úzkostí, které jim

dyslexie přináší. Bylo by obtížné hledat intervenční postupy a řešit možné pracovní či studijní ne-

zdary, kdyby byl klient blokován svými negativními pocity. Nejprve je třeba si ulevit, s některými

situacemi se smířit, vypovídat se o tom, co dyslexie bere i dává, pak lze přistoupit k další práci.

Významným tématem poradenské práce s dospělými s dyslexií je hledání způsobů, jak dotyční

mohou o dyslexii komunikovat se svým okolím. Jak jim vysvětlit, co dyslexie znamená, aniž by

začali působit nekompetentně, jak se vůbec odhodlat situaci pojmenovat.

Studenti s dyslexií na většině tradičních státních vysokých škol a univerzit mají nárok na úpravu

podmínek při studiu i během konání zkoušek či jiných atestací. Na mnohých vysokých školách

existují funkční poradenská centra, která nabízejí široké spektrum služeb studentům s různými

speciálními potřebami včetně dyslexie.

V dospělém životě, pro výkon práce i pro řešení každodenních situací může být pro jedince

s dyslexií užitečné koučování, které jim pomůže zorganizovat si své záležitosti, naučit se stano-

vovat priority, vyrovnávat se s obtížemi, ale i využívat své silné stránky. Klíčovou roli však hraje,

zda má kouč základní povědomí o dyslexii, nebo tuto formu obtíží alespoň bere v potaz a má pro

klienta porozumění.
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