Posudek oponenta habilitační práce

Univerzita Karlova

Fakulta

Pedagogická fakulta

Habilitační obor

Pedagogická psychologie

Uchazeč

PhDr. Lenka Morávková Krejčová, Ph.D.,

Habilitační práce

Oponent

Prof. PaedDr. Miroslava BARTOŇOVÁ, Ph.D.,

Pracoviště

Pedagogická fakulta UK

Posouzení formální stránky práce

Habilitační práce *Psychologické souvislosti dyslexie* přináší výzkumná zjištění, které autorka realizovala v období několika let, přičemž na některých z nich participovali studenti, spolupracovníci. V popředí prezentované práce je nutné vyzvednout snahu habilitantky o prolínání psychologického a speciálně pedagogického pohledu autorky na problematiku dyslexie vzhledem k metodám, formám, diagnostice a intervencím aplikovaných v průběhu života osob s dyslexií.

Snahou autorky a současně klíčovým cílem habilitační práce bylo nahlížet na dyslexii ne jako diagnózu, ale přestavit tuto problematiku z mnoha úhlů pohledu, edukačních, intervenčních, sociálních, psychologických, souhrnně všech, které modulují osobnost jedince s dyslexií. V tom spatřuji originalitu předložené práce. Habilitační práce je zpracována jako teoreticko- metodologická studie s empirickými šetřeními a komparací. Teoretická východiska jsou opřena o aktuální národní i zahraniční odborné zdroje a datace použitých zdrojů dokládá autorčinu orientaci v odborné literatuře. Uváděné citace v textu jsou v souladu s citovaným seznamem literatury.

Text je poměrně rozsáhlý, tematicky sourodý. Podrobnosti textových pasáží ukazují na autorčin dlouhodobý zájem o problematiku a dokládají její erudici. Předložená práce je přínosem nejen pro účely vysokoškolské přípravy studentů, ale vnímám ji též jako zdroj informací pro odborníky v terénu.

Posouzení obsahové a odborné stránky práce

Habilitační práce je rozsáhlým spisem, tvoří ji 205 stran autorského textu. Autorka v úvodu sama zdůrazňuje, že její snahou nebylo zachytit detaily a celkový výčet např. v oblasti intervenčních technik či využívaných pomůcek, s touto úvahou se též ztotožňují. Jako celek však práce působí velice sourodě a přehledně. Je obligátně zaměřena na teoretické vymezení problematiky s empirickými výsledky přinášejícími nové poznatky a nové pohledy na zkoumanou problematiku. Celkově má jasnou strukturu, jednotlivá témata na sebe logicky navazují. Mám-li se kriticky vyjádřit, autorka prokázala dobrou orientaci v dostupné odborné produkci k danému tématu a přináší tak do domácího prostředí sumu informací. Soustředila relevantní aktuální data a vědecky zdůvodněné teorie, rešerše výzkumů české i zahraniční provenience.

Zdařilým krokem autorky je práce s terminologií a operacionalizací definic klíčových fenoménů jako např. čtenářská dovednost, fonematické povědomí, kognitivní,

metakognitivní deficit, intervenční strategie, které následně využila pro formulaci vlastních výzkumných problémů. Práce poukazuje na skutečnost, že základem nové kvality přístupů nejen v oblasti vzdělávání jedinců s dyslexií se stává co nejkomplexnější poznání a následně respektování individuálních potřeb i možností každého z nich. To s sebou přináší i zvýšené nároky na osobnost pedagoga. Výčet možných užívaných intervenčních přístupů a postupů v diagnostice dyslexie je tak součástí několika kapitol (s příslušnými podkapitolami) autorčina textu. Teoretická východiska jsou dále zpřehledněna v kontextu podpory žáků s dyslexií či osobnostními specifiky ve všech věkových obdobích. Jednotlivé kapitoly habilitačního spisu jsou zpřehledněny pomocí shrnutí. Kapitoly teoretické části práce poskytují autorce dobrá teoretická východiska pro zpracování výzkumných šetření.

Empirickou část habilitační práce tvoří analýzy dílčích výzkumných šetření. Autorka v nich poukazuje na vlastní i zahraniční výzkumy. Vyvozuje z nich závěry pro svoji další teoretickou a výzkumnou práci. Jako příklad využitelný v praxi inkluzivně zaměřených českých škol je kvaziexperimentální studie s cílem poukázat na možné souvislosti deficitů v systému procedurálního učení u jedinců s dyslexií a jedinců intaktních. Do studie byly zahrnuty výsledky sedmdesáti pěti respondentů, kteří byli rozděleni na skupinu dospívajících a dospělých s dyslexií a dospívajících a dospělých bez dyslexie. V rámci výsledků např. poukazuje na skutečnost, že dospělí jedinci (vysokoškoláci) při činnosti využívají strategie a při náležitém pedagogickém vedení mohou dosáhnout i dobrých výsledků. Jejich činnost však není automatizována, stále probíhá na deklarativní úrovni. V dalším výzkumu se soustředila na oblast deficitů kognitivních funkcí u jedinců s dyslexií v kontextu Feursteinovy teorie a následně, analyzovali, jak tyto jedinci reagují na fázi intervence v procesu diagnostiky. Jako výzkumný nástroj byla zvolena případové studie.

Autorka v prezentovaných výzkumných studiích sleduje oblasti, které ovlivňují úspěšnost speciálně pedagogické a psychologické diagnostiky a intervence. Následně výsledky komparuje s výsledky zahraničních výzkumných studií. Parciální závěry prezentovaných šetření jsou formulovány jasně a přehledně.

Závěr posouzení obsahové a odborné stránky práce

Habilitační práce je originálním přínosem jak v rovině šíře prezentování teoretických informací, tak komparacemi témat se zahraničními odbornými texty. Interpretace výsledků je tedy opřena o aktuální poznatky, práce je pojata komplexně, přínos je možné sledovat v aplikaci dosažených výzkumných výsledků přenosem do speciálněpedagogické a pedagogicko-psychologické praxe. To si dle mého názoru vyžaduje nejen dobré teoretické poznatky v dané oblasti, ale i praktické zkušenosti.

Dotazy oponenta k obhajobě habilitační práce (počet dotazů dle zvážení oponenta)

1. Specifikujte základní aspekty, které mohou ovlivnit, či již ovlivňují inkluzivní přístupy k žákům s dyslexií. Jak do tohoto procesu dle vašeho pohledu vstupuje rodina?
2. Dynamická diagnostika, sebehodnocení, motivace jsou stále diskutovanými tématy ve vzdělávání. Jak se dle Vašich zkušeností s těmito tématy ztotožňují učitelé žáků s dyslexií?

Závěr

Habilitační práce Lenky Morávkové Krejčové *Psychologické souvislosti dyslexie* **splňuje** požadavky standardně kladené na habilitační práce v oboru Pedagogická psychologie.

V Praze dne 10. 1. 2019

(podpis)